

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI

RUA PROF. JOÃO DA MATTA E LUZ, 84
 CNPJ Nº 46.523.015/0001-35

Tabela 6 - Demonstrativo do Resultado Primário

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Período: 2º Bimestre

	Em reais	
	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMÁRIAS		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.790.929.000,00	1.449.467.759,46
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.152.060.000,00	766.942.388,71
IPTU	61.806.000,00	10.953.014,62
ISS	1.784.130.000,00	645.848.782,19
ITBI	140.379.000,00	53.169.171,91
IRRF	119.420.000,00	42.931.324,52
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	46.325.000,00	14.060.095,47
Contribuições	90.302.000,00	26.850.922,59
Recursos Patrimoniais	104.998.000,00	80.637.430,00
Aplicações Financeiras (II)	103.220.000,00	79.948.709,73
Outras Receitas Patrimoniais	1.778.000,00	690.360,27
Transferências Correntes	1.424.685.000,00	563.844.718,27
Cota-Parte do FPM	73.968.000,00	30.073.484,91
Cota-Parte do ICMS	704.328.000,00	242.526.784,47
Cota-Parte do IPVA	79.280.000,00	61.490.691,99
Cota-Parte do ITR	16.000,00	15.027,87
Transferências da LC 87/1996	5.120.000,00	955.022,24
Transferências da LC nº 61/1989	5.088.000,00	1.814.562,20
Transferências do FUNDEB	405.502.000,00	154.752.185,43
Outras Transferências Correntes	151.383.000,00	72.216.959,16
Demais Receitas Correntes	18.884.000,00	11.192.299,89
Outras Receitas Financeiras (III)	18.884.000,00	11.192.299,89
Receitas Correntes Restantes	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	3.687.709.000,00	1.369.520.689,73
RECEITAS DE CAPITAL (V)	21.712.000,00	30.859.768,74
Operações de Crédito (VI)	-	-
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-
Alienação de Bens	205.000,00	55.419,77
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-
Outras Alienações de Bens	205.000,00	55.419,77
Transferências de Capital	21.507.000,00	30.804.348,97
Convênios	21.507.000,00	29.872.342,97
Outras Transferências de Capital	-	932.006,00
Outras Receitas de Capital	-	-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-
Outras Receitas de Capital Primárias	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	21.712.000,00	30.859.768,74
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	3.709.421.000,00	1.400.380.458,47

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Mês					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	3.176.210.630,22	2.043.030.106,83	482.636.724,07	868.087.563,83	20.071.742,32	114.434.018,62	114.221.670,88
Pessoal e Encargos Sociais	1.379.740.285,22	694.426.211,54	381.051.196,24	377.711.511,55	17.776.246,26	9.244.306,80	9.244.306,80
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.468.000,00	1.584.716,69	1.082.940,04	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	1.793.002.345,00	1.347.019.180,60	500.502.587,79	489.893.112,24	2.295.496,06	105.189.711,82	104.977.364,08
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	3.172.742.630,22	2.041.445.392,14	881.553.784,03	867.604.623,79	20.071.742,32	114.434.018,62	114.221.670,88
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	793.627.000,00	636.294.757,49	192.208.081,90	182.224.631,43	1.461.301,00	131.140.602,08	131.134.397,14
Investimentos	783.331.000,00	613.833.165,31	188.736.405,15	178.752.954,68	1.461.301,00	131.140.602,08	131.134.397,14
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.296.000,00	4.461.592,18	3.471.676,75	3.471.676,75	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	783.331.000,00	613.833.165,31	188.736.405,15	178.752.954,68	1.461.301,00	131.140.602,08	131.134.397,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	154.159.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	4.110.232.630,22	2.673.278.557,45	1.070.290.189,18	1.046.357.578,47	21.533.043,32	245.574.620,70	245.356.068,02
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	87.133.768,66						

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	15.831.000,00

JUROS NOMINAIS	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	50.109.323,31
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	983.947,15

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	136.259.144,82
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	1.662.000,00

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez Exercício Anterior (a)	Até o Mês (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	138.276.792,62	120.670.257,11
DEDUÇÕES (XXIX)	628.814.533,14	713.965.467,47
Disponibilidade de Caixa	628.814.533,14	713.964.165,63
Disponibilidade de Caixa Bruta	654.989.699,51	736.767.348,18
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	-	-
(-) Depósitos Resgatáveis e Valores Vinculados	26.175.076,37	22.803.182,55
Demais Haveres Financeiros	-	1.301,84
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	490.537.740,52	593.285.210,36
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXII)	102.757.469,84	

AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Mês
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXII) = (XXXa - XXXb)	-	-
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	105.327.998,23	-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	-	-
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	-	-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	2.479.276.149,54	-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	-	-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)	2.687.361.617,61	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)	2.638.236.241,45	

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIO ANTERIORES	305.399.630,22
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA ABERTURA E REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	305.399.630,22
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Sistema CECAM, Unidade Responsável: CONTABILIDADE. Emissão: 25/05/2022, às 18:41:59. Assinado Digitalmente no dia 25/05/2022, às 18:41:59.

RUBENS FURLAN Prefeito Municipal	GUSTAVO CÉSAR Secretário de Finanças	SIMONE CASSIANO DE LIRA ALENCAR Coordenadora Técnica de Contabilidade e Orçamento	CLAudemir PALMA DA SILVA Depto. Técnico de Planej. e Controle do Orçamento
--	--	---	--